consuetudinem Episcopalem, quandoq. synodalia, quandoq. paschales denarios appellantes, & infra. Quia vero non deceret vos clericos ita viliter, & inhoneste tractare: dif. v. per A. s. m. qua. ab eis pro ministerio ecclesiastico exercendo, siue pro vicarijs assignandis, seu pro chrismate nullatenus exigatis pecuniam; & eos indebitis exactionibus; aut procuracionib. de cetero grauari, vel personas eorum, aut ecclesias sine manifestaratione, & rationabili causa nullatenus interdico. subponere presumatis &c. Alioquin, si ad nos exinde iterata querella peruenit, &c.

Lucius iij. Cap. 4.

AD aures nostras peruenisse agnoueris, quod cum G. de Seueuilla & propter pecunia, quam debebat, vintulo fuisset excommunicacionis astrictus, creditoribus satisfecit; sed excommunicacionibus x. libras pro absolutio. ne quærentibus absolutio gratiam non va luit obtinere. Quoniam igitur indignum est, & rationi ecclesiasticæ contrarium, vt absolu. tionis beneficium redimatur: d. v. & per A. s. m. qua. si præfatus G. debitum soluit, pro quo fuerat & per sententiam nominatus, ip. sum nullius ap. ob. gratis faciatis & auct. Ap. absolui, etsi & excommunicatores requisiti id ei noluerint exhibere.

Clemens iiij. Cap. 5.

SUPER eo vero, quod querere voluisti, si alicuius electio cassata fuerit, & idem ad regimen eiusd. & ecclesiæ iterum concorditer nominatus, an & secunda electio debeat confirmari, hoc tuam tenere volumus discrecionem, quod si prior electio non vitio perso næ, sed modo electionis cassatur, nisi forte simoniacæ prauitatis aliquid (intercesisse constiterit, & promotionem & eius in eadem eccle sia non debeat impedire.

Clemens iiij. Cap. 6.

QUAMVIS ad abolendam simonia. cam prauitatem a prædecessoribus nostris v. a ria emanauerint instituta; vsq. adeo tamen in quosdam Satanæ filios ille morbus irrepit, vt adhuc peccatis exigentibus, nec leui potue rit & medicamine, nec igne curari, quin in eo potius iniquitatis semina pullularent, & quo amplius sollicitudo messorum est visa susto. care, quia vero interdum ex defectu testimo. nij non potest in plerisq. huiusmodi peruer. sitas canonica poena feriri, & tu sedem Apo stolicam duxisti consulendam; vtrum media tores, & interlocutores, per quos scelus il lud plurimum & committitur, ad testimonium pos.

posint contra sceleris auctores admitti. quod in odiu criminis admitti debeant, responde mus, quia cum tanta sit labe huiusmodi cri minis, sicut in canone continetur, quod ad fe rendum in ea testimonium quilibet admit tatur. &

Clemens iiij. Cap. 7.

DE regularibus canonicis, seu monachis nos voluisti consulere, qui per simoniam in gressum ipsis scientibus, & machinantib. habuerunt; vnde cum super hoc auctoritates mul tæ inueniuntur & expressæ; non aliud, quam statutum est, respondemus. vt locum, quem taliter adepti sunt, omnino dimittant, & soli tudinem, seu alia monasteria districtiora ade ant, in quib. tam execrabilem excessum sine intermissione deplorient. Si autem & ignoran tib. ipsis pecunia data fuerit, cogas eos ad renuntiandum loco eidem, & postmodum in ipsum reducere, si ibi absq. scdalo remanere potuerint, aut & eos in aliquo, quod & sit de ordine ipso, ad seruiendum Deo poteris col. locare.

Clemens iiij. Cap. 8.

VENERUNT ad clementiam Ap. sedis dilectissimi nostri P. & I. & Iu. & ecclesiæ vi g. canonici, & tam ex vestris litteris, quas gere bant, quam ex propria relatione nobis humi liter intimarunt, quomodo alter eorum scilicet P. in ecclesia vestra quondam ea condicio ne socius fieri meruit, vt ad opus eius quendam librũ scribere teneretur; alius vero videl. I. canonicum non habuit & in eadem, nisi prius libros quosdam, quos secum habebat, ipsi ec cle. siæ curaret offerre. Post huiusmodi vero in gressum, cum suas conscientias super hoc sæ pe requirerent, & se in eis culpabiles inuenirent, tamquam viri prouidi, & honesti; & ac suarum animarum lucra querentes, ad te frater Episcopo diuersis temporib. accesserunt, & suis conscientijs referatis, idem P. socia. tem illius ecclesiæ, & Archidiaconatum, quo fungebatur, in tuis manibus resignauit. Ad vl. timum quidem ambo licentia vestra commu niter impetrata, de mandato vestro Rom. ec. clesiam adeuntes, cum maxima deuotione, ac humilitate, quod fuerant, vt dictum est, cõ dicionibus iniquis adepti, in nostris manibus coram fratrum nostrorum præsentia refuta. runt. Nos igitur considerantes deuotiones eorum, & quod vltro eis renuntiauerant, & nihilominus attendentes eos de benignitate sedis Apostolicæ accedente fratrum conue nientia & supradictæ & societati, & canonicis

ecclesiæ vestre duximus restaurandos; & ab omni infamia, si quam super hoc contraxe rant, absoluendos. Verum & vestra v. im. qua. eos de cetero, tamquã canonicos vestros habentes, in illis beneficijs, & honorib. quos habebant, seruetis indemnes; & sicut fratres vestros, & socios, vt condecet, honoretis; nec ob hoc impediatur, vel aliquatenus pertur bentur, quominus, vt perfonæ legitimæ ho noret, & gradus ecclesiastici eos valeant opti nere. Volumus tamen, & præcipimus & Ap. auctoritate. vt quia memoratus P. Archidia conalẽ dignitatẽ, quã prius habebat, sponta neus resignauit, & tu eam frater Episcopo alij cõcessisti; si nũc facultates apparẽt, & vel quã citius apparebunt, & eum interim in vestrũ canonicum admittatis; & tu Episcopo pro re signacione Archidiaconatus recompenratio nem facias cum eo indignitate confirmili, vel alia competenti.

Celestinus iiij. Cap. 9.

NOBIS fuit ex parte tua cum magna diligentia propositum, & quod cum quattuor essent a capitulo cõstituti, qui debebant quẽ dam in plebanum eligere; amici eius de ele czione, cuius spes habebatur, vni eligentium, vel omnibus promiserunt se pecuniam solu turos, eo tamen ignorante, qui huiusmodi in terueniente promissione postmodum est ele ctus. Quia igitur super hoc nos consulere vo luisti, sollicitudini tue breuiter & responde mus; quod nisi forte constaret illos, qui pro missum tale fecerunt, per fraudem in dispen diam ipsius, qui eligendus erat, id malitiose fecisse; quamuis ipse promissionis conscius non fuerit, tamen electio huiusmodi tamquam simoniaca, per & prauitatem huiusmodi ad quisita, est penitus reprobanda: &c. Ad vlti mum super hoc, quod in fine tue consultatio nis inuenimus, hoc duximus respõdendum, quod aliquis in plebanum, seu in quemlibet ecclesiæ prælatum electus, & vt dictũ est, per prauitatem simoniacam reprobatus, ab Epi scopo suo dispensacionem aliquam optinere de iure non potest.

Celestinus iiij. Lincon. Episcopo, & Priori de Era. to ponte, & Archidiacono de Marin. Cap. 10.

DILECTVS filius noster R. præpo situs nobis patefecit, quod cum ve. f. n. G. Ebo raceñ. Archiepiscopus eum multis grauiam. nibus, & varijs iniurijs afficere non cessaret, promissit ei certam quantitatem pecuniæ se daturum, vt ab ipsius desisteret laesione. verum Archiepiscopus post receptionẽ pecuniæ

cum, sicut promissit, in pace non dimisit, nec super dignitatibus, & beneficijs suis ab eius molestatione quieuit. Ideo q. dif. v. per A. s. m. qua. si res ita se habet, Archiepiscopum restituere, quod accepit, si eum contra promissionem suam venisse consulerit, auctoritate nostra ap. re. compellatis; & prohibeatis etiam ipsum Archiepiscopum ex parte nostra districtius, ne pendente lite Prepositum ipsum, vel suos molestare presumat, & si forte fecerit, per vestram sollicitudinem corrigatur.

DE MAGISTRIS, ET NE ALI- quid exigatur ab eis. Tit. iij.

Alexander iij. Remensis Archiepiscopo. Cap. vii.
PERVENIT ad nos, quod cum in ecclesia Lameñ. & ecclesia Tornacens. ad sustentationem eius, qui scholas regit, beneficiū olim deputatum fuisse, sicut per omnes fere alias ecclesias maiores Gallicanas, & fuisse quondā, & in quibusdam adhuc esse dinoscitur, ab aliquantibus retro temporibus clerici ecclesiarum ipsarum avaritia depravati idem beneficiū in comunem vsum redigere presumpserunt, qua de re statim doctorina cessavit, dum doctoribus stipendium est subtrahitum. nos autem in concilio Lateran. nuper auctoritate domini celebrato, ac tota ecclesia, quae conuenerat, approbante statuimus, vt per omnes ecclesias cathedrales ad subsidium magistrī, qui scholas regat, prebenda vna debeat deputari. quo circa, & ne in vacuum decreta, quae recta sunt, fieri & videntur, si per nostram, & Episcoporum instantiam non fuerint obseruata: tuq. fraternitati n. qua. ad ecclesias supradictas accedēs, & ad opus magistrī, qui scholas regat, aliquid restituas beneficiū, quod ad illud opus deputatum fuit antiquitus, aut aliud facias de nouo ap. re. deputari, vt competentibus stipendijs doctori prouisis, pauperes, qui parentum opibus non iuuantur, per misericordiam ecclesiae doctrinam sibi latentur adesse, & diuites, qui ecclesiasticis possunt vtilitatibus deservire, ab ecclesia pro studio litterarum lōge fieri non cogantur.

DE IVDÆIS, ET SARRACENIS, & eorum seruīs. Tit. iij.

Alexander iij. Cap. i.
QUONSVLVIT &c. Iudæos etiam de nouo construere synagogas, vbi eas non habuerunt, & pati non debent, verum si antiquae corruerint, vel ruinam minantur, vt reedificentur, poteris

aequanimitate tolerari, & non autem, vt eas excident, aut ampliores, aut pretiosiores faciant, quam antea fuisse hōserunt, qui vtique pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis, & suis obseruantijs tolerantur.

Alexander iij. pars c. Licet. Cap. 2.
AD hoc & praesentium auctoritate mandamus, atq. praecipimus, qua. omnibus Christianis, qui sunt in iurisdictione vestra, penitus interdicatis, & si necesse fuerit, eos & ecclesiastica distictione compellatis, ne ipsi Iudaeorum seruitio assidue pro aliqua mercede se exponant, quod etiam obsecratoribus, & nutritibus eorum prohibere curetis, ne infantes Iudaeorum in domibus eorum nutrire praesumant, quoniam & Iudaeorum mores, & nostri in nullo concordant, & ipsi de facili ob continuam conuersationem, & assiduam familiaritatem insugante humani generis inimico, ad suam superfluitationem, & perfidiam simplicium animos inclinent.

Clemens iij. Cap. 3.
SICVT Iudæi non debent sine licentia in synagogis, vltra quā lege & permisso est, praesumere; ita in ijs, quae eis concessa sunt, nullum debent praerudicium suscipere: statum enim, vt nullus Christianus inuitos, vel nolentes ad baptismum eos venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absq. calumnia efficiatur, quippe Christiani fidem habere nō creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed inuitus cognoscitur peruenire. & nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine iudicio terrenae potestatis, vel vulnerare, vel occidere, vel suas illis pecunias auferre praesumat, aut bonas, quas hactenus habuerunt consuetudines, immutare, praesertim in festiuitatum suarum celebratione, quisquam sustibus, vel lapidibus, eos nullatenus perturbet; neq. aliquis ab eis coacta seruitia exigat, nisi quae ipsi praeterito tēpore facere conueuerunt. Ad haec malorum hominum prauitatis; & auaritia obuiantes, decernimus, vt nemo coemeterium Iudaeorum mutillare, aut inuadere audeat, siue & obtentu pecuniae corpora humata effodere, si quis autem huiusmodi tenore decreti cognito, quod absit, contraire praesumpserit; honori, & officij sui periculum patiat, aut excommunicationis vltione plectatur, nisi praesumptionem suam digna satisfactione correxerit.

Clemens iij. Cap. 4.
QUAM

*o. to. c. Q*UAM sit laudabile &c. & infra. Tuis frater Episcopo petitionibus annuentes, tibi tuisq. socijs, cum ad praedicandam & Christi fidem paganis exhibitis, Ap. auctoritate concedimus, vt vobis his cibis, cum modestia, & gratiarum actione, seruata temporum qualitate, iuxta canonicas sanctiones, vt liceat, quae & vobis ab ipsis infidelibus apponuntur, insuper indulgemus, vt quicumq. viri, seu monachi, siue & clerici idonei ad adnuntiandā & gentibus euangelicam veritatem, requisita, & habita praetorum suorum licentia, tibi & vobis liber exequēdi liberam habeant Apostolica auctoritate facultatem.

Idem. Cap. 5.
SIGNIFICAVIT nobis tua fraternitas, quomodo aliqui ciuium tuorum in Alexandriam valeant proficisci pro recuperandis concubiis suis, & qui illic in captiuitate tenentur; haec arbitramur posse licite fieri, dū modo nihil in mercibus, vel alio modo secū illic & deferant; vnde possit Sarracenis, excepto redemptionis articulo, aliquid commodum, vel subsidium prouenire, & quod etiam corā te prius iuramento firmabit. Illi quoq. & qui post treugam in transmarinis partibus factam, cum commercio Alexandria adierunt, & si detulerunt & merces prohibitas causa lucrandi, excommunicationis vinculum non euadunt, & similiter & illi, qui in personis proprijs non euntes, merces eo per alios destinarunt. Ad vltimum illos, qui iurauerunt se amplius in terram Sarracenorum cum mercibus non ituros, nisi pax esset inter Christianos, & ipsos, & post treugam factam venerunt illuc, illā cōditione de pace, vel de treuga habenda ab excommunicationis vinculo non absoluit.

Clemens iij. Cap. 6.
QUOD olim praecipuum fuit &c. & infra. Sane licet hoc fuerit in Lateran. concilio districtè inhibitum; nos tamen de consilio fratrum nostrorum omnes illos excommunicationi supponimus, qui iam amplius cū Sarracenens mercimonium habuerint, vel per se, vel per alios nauibus, seu quocumq. alio ingenio eis aliqua rerum subsidia, seu & consilia impenderint, quamdiu inter vos, & illos guerra durauerit. vestrā igitur dif. man. atq. districtè praecipimus, qua. nec per vos, nec per vestras naues, nec alio quocumq. modo, aut ingenio eis mercimonia, consilia, seu talia subsidia transmittatis: ne & si forte aliqui in sua malitia indurati, secus agere praesumpe-

rint, non solum ipso iure incidunt in excommunicationem illam, verū etiam illi iram Dei viuuentis incurrant.

DE HIS, QUI FILIOS OCCIDERUNT. Tit. v.

Alexander iij. Cap. vii.
DE infantibus autem, qui mortui reperiuntur cum patre, & matre, & non apparet, vtrum a patre, vel a matre oppressus sit ipse, vel suffocatus, vel propria morte defunctus; nō debent inde securi esse parentes, nec sine poena: & sed tamen consideratione debet esse pietatis, vbi non voluntas, sed euentus mortis causa fuit, & si autem eos non latet ipsos interfectores esse, scire debent se grauiter deliquisse, quod Ancyritano concilio probabatur. Quidam autem poenitentiam trium annorum indicant & esse debere, quorum vnū peragant in pane, & aqua.

DE HOMICIDIO VOLVNTARIO, seu & casuali. Tit. vi.

Clemens iij. Cap. i.
AD audientiam Apostolatus nostri peruenit, quod cum quidam presbyter volens corrigere quendam de familia sua eo cingulo, quo cingi solebat, illum verberare temptauit; contigit, quod & cultellus de vagina, qui & cingulo adhaerebat, elapsus eum in dorso suo aliquātulum vulnerauit; postmodum vero cū ille vulneratus aliquamdiu vixisset, & cōualuisset a vulnere, grauiore, vt dicitur, infirmitate percussus sanamente, ac deuotione debita viam est vniuersae carnis ingressus. Quia vero vtrum occasione vulneris decessisset; dubium habebatur; & eodem presbytero ab omni officio, beneficio, & suspēso, quid super hoc vobis esset agendum, Ap. sedem consuluistis. nunc itaq. vestrā discretionis industria duximus respondendū, & quod cum in dubijs semitam debeamus eligere tutiorem, vos & conuenit iniungere presbytero memorato, vt & de cetero in sacris ordinibus ministrare non praesumat & iniuncta tamen ei poenitentia congruente poteris & ei concedere, vt sit contentus in minoribus ordinibus ministrare. Si vero vobis legitime constiterit, quod ex alia infirmitate obierit, & de nostra licentia poterit, sicut erat solitus, diuina officia celebrare.

Clemens iij. Cap. 2.
CVM monasterium &c. & infra. Super eo vero, quod tuis litteris adnectere studuisti, quid

Non pitor.
al. Landu
ner.
al. Lan.
al. co.
stimū
ar. debi
tum

al. cur.
al. in
stini
al. ue
stram
al. de
cedas

De Iode
c. 7. & in
haec col
lectione
c. i. de
app.
al. ha
buerint
al. po
tess
al. potes

al. to.
lerato.
al. h.
al. de
est eos

al. q.
quā

al. in
clinant
c. 9. e.
al. do
est lege

al. co.
gitor p.
uenisso
al. ver
berato

al. do
creni
mus
al. vel

al. De
homich
dio vo
luntario,
vel ca
su.
De ijs,
qui fil.
c. vlt.
al. po
nencia
al.
fuerit

al. pro
batur
al. indi
cant
al. vel
al. de
sunt
verba
rituli
De ho
mic. 12
al. vt
al. qua

al. habe
tur
al. &
bñio
al. dif.
v. respō
demus
al. nos
al. ne
al. ac
cedat
forte au
deat
al. do
est non
al. pe
teris
al.
obij,
al. nra
De con
f. c. 1.
quid

PATENTIBVS litteris nostris certificar... Tit. xv.

DE PURGATIONE CANONICA.

Clemens iij. H. Abbatu de Riscbi. & Abbati de Crisneb. Cap. vn.

VENIENS ad nos R. canonicus regularis de Grimesdi. & iacrimabili nobis conuestione monstraui...

DE PURGATIONE VVLGARI.

Celestinus iij. Cap. vn.

VRASUSCEPTI regimini nos inducit, ut fratrum nostrorum debeamus respondere consultationibus...

DE PAENITENTIIS, ET REMISIONIBUS.

Alexander iij. Beluacen. Episcopo. Cap. 1.

QUOD quidam, sicut alleris, ad confessionem de criminibus conueniunt...

se abstinere: consultationi tuae taliter respondemus; quod eorum confessionem accipere debes...

Alexander iij. Cap. 2.

QUAESITVM est a nobis, utrum sacerdotibus Graecis, quibus legitimo matrimonio licet uti, paenitentia publica sit inponenda...

Alexander iij. Cap. 3.

DE muliere, quae, ut nobis significasti, cupiens viri sui ampliore amore sibi acquirere, suscepto corpore Christi...

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, & ABSOLUTIONIS.

Clemens iij. Cap. 1.

EA

De sent. ecc. c. 13. & al. iuris de his

ENOSCITUR &c. Quod utique infra ternitas tua diligenter attendens certificarum humiliter postulauit...

& recipere

& al. de est per

Non potest. & al. de vexis. & al. Abien. & al. Cistarien.

& al. Gor geno

& Ar. matri. eiste

Clemens iij. Cap. 2.

INSPECTIS litteris, quas ad sedem Apostolicam direxisti, & ex earum tenore perpendimus...

Clemens iij. Cap. 3.

CVM non ab homine, & infra. A nobis itaque fuit ex parte tua questum; an tenearis a communione illius abstinere...

eius Christianae eum tradidit sepulture. Verum cum per easdem litteras a nobis duxisti sollicite requirendum, quid sit faciendum de Abbate...

Clemens iij. Cap. 3.

CVM non ab homine, & infra. A nobis itaque fuit ex parte tua questum; an tenearis a communione illius abstinere...

X 2 in

in canone late sententia interfectores clericorum, aut presbyterorum illorum, qui abiecto suscepti ordinis ministerio, in publicis bellis, vel etiam preter bella se homicidijs polluerent non verentur; cum in comestationibus & ebrietatibus, atque rapinis, & alijs enormitatibus æque sunt, ut laici, vel deterius debachantes. In secunda igitur consultatione taliter respondemus; quod a communione eius, qui pro sacrilega manuum iniectioe in clericum interdictionem excommunicationis incidit; licet denunciatus non sit, ab hoc debeas abstinerere, nisi forte id tibi soli pateret, in quo casu ipsum priuate tantummodo euitabis, quamdiu ab ecclesia toleratur; ut saltem venerundie rubore suffusus, pro latenti excessu taliter satisfacere cõpellatur. In articulo vero quaestionis tertiae tale præbimus responsum, ut occisores clericorum, vel presbyterorum, qui ut dictum est, contempto clericali habitu tyrannidi, & enormitati, se inuerecunde commiscerent, in odium clericali excessus, & in terrorem, atque correctionem tantummodo canonice late sententia laici minime coerceantur, nisi iniungatur tamen eis pænitentia cõpetens aliquantulum asperior, quam si omnino in laicos talia commiserent. præterea, quia nemo desperandus est, dum fuerit in mortali corpore constitutus, cum id, quod differtur, aliquando consilio postmodum maturiore perficiatur. Ad vltimum quoque, quod tantummodo consulti nos, si de iure communi tibi liceat, ac suffraganeis tuis, illos, qui protemeraria manuum iniectioe excommunicationis sententia percelluntur, absoluerere, huic manifestius respondemus; quod obseruata exceptione quorundam, quæ in decretalibus Alexandri iij. continetur, hoc nemini liceat, nisi Ap. se gaudeat priuilegio speciali. verumtamen volentes illis, qui in tam remotis partibus tuarum prouinciarum commorantur, dispensatione prouidere paterna: s. t. p. litteris indulgemus, ut illos, qui taliter excommunicati sunt ipso iure, si corporum impotentia, aut paupertas eos impediatur, aut aliqua inuitabilis, & manifesta necessitas, dummodo satisfaciatur ijs, quos offenderint, & aliquam agant pænitentiam, ad correctionem sui, ceterorumque terrorem a sententia excommunicationis, auctoritate Ap. fretus absoluas. si tamen ex perfectione tantummodi læsio corporalis enormis, aut mors non fuerit subsequuta; nimirum in his omnibus, si quis sanctorum patrum statuta